
VČELA MEDONOSNÁ 
 

výplatní samolepící písmenová poštovní známka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum vydání: 25. 3. 2020 

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „B“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g v ekonomickém režimu 

dodání dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Výtvarný návrh: Jaromír a Libuše Knotkovi           

 

Rozměr obrazu známky: 33 x 26 mm   

 

Tiskové listy: á 40 ks známek v nákladu 4 000 000 ks k datu vydání 

 

Způsob tisku známky: plnobarevný ofset  

 

Námět známky: dvě včely medonosné, každá z nich na jiném květu. Jedna na 

květu bílém, druhá na květu růžovém.  

Včela medonosná patří mezi blanokřídlý hmyz. Jde o jednoho z 

nejznámějších zástupců společenského hmyzu. Vývoj včely má 

tyto vývojové stadia: vajíčko, larva, předkukla, kukla a  

dospělec. Vajíčko včela pokládá matka včely medonosné do 

dělničí či trubčí buňky plástu nebo do mateří misky. Larva 

vylíhlá z vajíčka není ještě vůbec podobná včele a musí projít 

celou dokonalou proměnou, než se z ní stane dospělec. 

Předkukla má v mateřské buňce vytvořený zámotek jen na 

bocích a ve vrchní části buňky. Kukla je čtvrtým stadiem vývoje 

včely. Ve stadiu kukly nastává přeměna vnitřních orgánu. 

Dospělec vylézá z buňky po vykousání jejího víčka. Celkový 

vývoj matky trvá 16 dní, dělnice 21 dní a trubce 24 dní. 

 

 

 

Kat.č.                               Nominále                                                FDC                      

1069                                       B                          19,00                       10,00                         --- 

                   

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 

 


